(Шарижъ, Bibl. Nation.)

№ 104.

Audis touchant l'alliance avec Bauiere 1624.

Il est impossible, que le Duc de Baviere et ceux de la ligue joincts avec luy, puissent estre divertis où separés d'avec l'Empereur. Car Sa M^{te} Imperiale continuant la guerre où en Allemagne, où en Italie, le Duc de Bauiere et ses confederés sont obligés tant par convention et stipulation solemnelle, que par raison d'estat et necessité de luy donner ayde et l'assister puissamment. Car si tost qu'ils manquoyent de leur devoir, ou faisoient la moindre chose

contre sa Maté Imp., elle s'adjoindroit les Protestans, les pays et bien desquels le Duc de B. avec ses adherens possèdent. Il faut donc necessairement, que le Roy de Boheme et les autres Protestants tiennent le party contraire audict Duc de B. et ses confederes, s'ils ont envie de retourner en leurs biens. et les oster ceux injustes detenteurs et usurpateurs. Ledict Duc de B. et ceux de son party tiennent et usurpent les territoires et biens paternels du Roy de Boheme. et des Protestants, lesquels ils ne rendront jamais, si ce n'est qu'ils en seront forcés et contraincts par voye des armes. Mais qui est celuy, qui les forcera, eux estants conjointes à l'Empereur si estroitement? qui les chassera des biens, qu'ils possèdent par autorité et concession de Sa M. Imp.? Certes ils n'auront plus longtemps aucun tiltre où droict es terres conquises et occupées, que plaira à l'Empereur. Si cestuy cy où offensé où irrité annulle ceste concession et veut auoir restitués les anciens et legitimes possesseurs, le Duc de B. et ses complices n'en jouyront gueres plus. Car les Protestants peuvent fort aisement oster ce, que ces Harpyes ont conquis et ravis par force et injustice, si l'Empereur connive; ce que sans doute l'Empereur fera, voyant le Duc de B. et ses adherens attenter quelque chose contre soy, et faire les alliances avec la France et autres ses ennemis. Il faut donc que le Duc de B. et ses confederés demeurent constans et fermes en l'obeysance vers l'Emp., s'ils font cas, de se maintenir tout en leurs propres qu'es biens acquis. Sa Mate Imp. ne possede rien de ce, que le Roy de Boheme. et les autres Protestants ont perdu, ny a la moindre partie tant de biens temporels. qu'ecclesiastiques; c'est le Duc de B. et ses adherens qui sont en possession et jouissance, quoy que l'Emp. leur en porte secretement envie, la grandeur desquels s'accroist tousiours et devient redoutable non seulement au grand prejudice des Protestants, mais aussy à l'envie et terreur de l'Empereur et Espagnol.